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PREFACE

The selected publications presented in this thesis were compiled as part of continuous

research activities between 2011 and 2016. The studies are all connected by common subject

matter; namely, the investigation of toxic metal/metalloid pollution of the environment

(particularly soils), their behaviour and interactions with other compounds in soils or soil

solution, such as organic acids or immobilizing amendments, and ultimately their fate, with

respect to expressing toxicity toward either plant or animal.

All research was conducted within the Department of Soil Science and Soil Protection at

Czech University of Life Sciences in Prague, as part of various grant obligations, as

independent research or as a part of the thesis work. Grant providers and co-authors are

acknowledged within the respective publications. During the course of the doctoral study, a

central team evolved, members of which were responsible for major contributions to the

initiation, consultation and development of the research, as well as the practical aspects such

as sampling and analysis. Consistent primary contributors to the listed research papers are

Doc. Ing. Ondřej Drábek, Ph.D., and RNDr. Václav Tejnecký, Ph.D., with project overview

and thesis supervision by Prof. Dr. Ing. Luboš Borůvka.

Industrialisation, and its impacts on the environment both past and present, has manifesed

itself globally. Consequently, there is global evidence of elevated concentrations of

potentially toxic elements (PTE) in the environment, particularly in soils and sediments,

which possess reactive surfaces and therefore create a sink (and potential source) of PTE. The

significance of the problem calls for greater insight and understanding of PTE in the

environment, and solutions that are novel, green, and cost effective. The presented research

considers a range of sources of PTE, such as recreational sources like shooting ranges (Ash et

al. 2013b), PTE contamination in fruit production (Ash et al. 2012), and those occuring from

industrial sources such as mining and smelting (Ash et al. 2013a; 2014; 2015, Kváčová et al.

2014). A theme that runs central to much of the work is the application of low-molecular-

mass organic acids (LMMOA) in experimental research. The objective of studying LMMOA

is to elucidate their role in the mobilization and redistribution of potentially toxic elements in

the soil environment, particularly where PTE concentrations exceed natural background

levels (Ash et al. 2016b). Furthermore, our research included the identification and testing of

materials for the capture of PTE following soil washing, such as recycled shredded card,

which has a high anionic charge density and alkaline properties (Ash et al. 2016a).

The approach for research initiation and development considers the three main phases of

toxic element contamination: source > pathway > target. Thus, by focusing on these three

dynamic phases, it allowed for the development of a compilation of holistic research during

the course of the Ph.D. study.
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LITERATURE REVIEW

1.1 Pollution of soil with potentially toxic elements (PTE)

1.1.1 PTE sources and concentration guidelines

The term potentially toxic elements (PTE hereinafter) refers to any metal or metalloid that

has potential to cause harm to plant or animal when presented to the environment in

excessive concentration or dangerous form. Concentrations that are deemed excessive are

determined according to regulatory guidelines that are proposed by governing bodies or

agencies, based on in vivo experiments, or collated background concentrations of trace

elements in natural soils and sediments. PTE is a widely accepted, and generally preferred

acronym, and is favoured by most authorities e.g., DEFRA, EPA; as opposed to terms such as

“risk elements”, as the word “risk” is quite broad and can cause ambiguity, especially when

followed by the term “element”, e.g., ‘there is an element of risk’.

Table 1 lists common PTE, their suggested background concentrations for Czech agricultural

soils according to Ministry of the Environment of the Czech Republic

(1994), and the origin

of their natural occurrence. At the time of writing, a nationwide study “KOLEP” involving

numerous institutes and universities was in process, with the aim of establishing background

concentrations of PTE specifically for Czech forest soils (e.g., Borůvka et al. 2015).
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Table 1 Background concentrations for PTE extractable with aqua regia and with 2M HNO3

in Czech agricultural soils (Ministry of the Environment of the Czech Republic

1994)

Aqua regia 2M HNO 3

Contaminant
Sandy

soils

Other

soils

Sandy

soils

Other

soils
Natural occurrence

As 10 20 2.0 3.0
Cenozoic lake beds, felsic volcanic rock, areas of gold

and uranium deposits (Welch et al. 1988)

Be 1.5 3.0 0.5 0.7 Bertrandite, beryl, chrysoberyl and phenakite

Cd 0.3 0.4 0.3 0.4
Soil derived from sedimentary rock ~ 0.3 – 11 ppm

(Adriano 2001)

Co 16 25 7.0 13
In association with other metals: Cu, Ni, Mn, As and in

coal (MEPI 2001)

Cr 85 130 12 20
As chromite ore of igneous origin in mafic and

ultramafic rock (Jacobs and Testa 2004)

Cu 45 70 21 35
Cuprite, malachite, azurite and most abundantly

chalcopyrite (Adriano 2001)

Hg 0.3 0.4 - -
In cinnabar as elemental Hg (Environment Agency

2009a)

Mo 0.8 0.8 0.7 0.7
Molybdenite, wulfenite, powellite and combined with

sulphur (Adriano 2001)

Ni 40 60 10 15
Basic igneous rocks and mineralized areas

(Environment Agency 2009b)

Pb 60 80 30 40
Galena and in silicate minerals: potassium feldspars and

pegmatites (Adriano 2001)

V 80 120 10 20 In coal and with uranium (Irwin 1997)

Zn 90 150 40 60
Metamorphic and igneous rock, largely in iron rich

minerals (Adriano 2001)

Values are in mg/kg

Pollution of the environment with PTE is a persistent problem, since, unlike organic

pollutants, PTE remain indefinitely without degradation, only altering in their species and

location. Numerous sources of PTE pollution can be identified, many of which date back to

previous centuries.

Soils in all urban areas are generally contaminated with Pb, Zn, Cd, Sb and Cu from traffic,

paint and many other non-specific urban sources (Alloway 2013). In rural settings, sewage

sludge application and use of fertilizers and pesticides are reasons for enrichment of soil with
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PTE, e.g., lead arsenate (PbHAsO4), copper acetoarsenate (C4H6As6Cu4O16), ‘Bordeaux

Mixture’ (CuSO4·5H2O + Ca(OH)2), copper oxychloride (3Cu(OH)2·CuCl2) and phenyl

mercuric chloride (C6H5

Kabata-Pendias (2000) states that energy and mineral consumption by man is the main cause

of trace element pollution in the biosphere. It was suggested by Bowen (1979), that when the

rate of mining of a given element exceeds the natural rate of cycling by a factor of ten or

more, the element must be considered a potential pollutant. Accordingly, the following

metals are listed as the potentially most hazardous in the biosphere: Ag, Au, Cd, Cr, Hg, Mn,

Pb, Sb, Sn, Te, W, and Zn.

ClHg).

In central Europe, the region termed ‘the Black Triangle’ corresponds to an area of

concentrated burning of fossil fuels during the period between early 1950s up to the mid

1980s. Although major polluting activities (fossil fuel combustion and pyrometallurgic

industry) have ceased, effects of atmospheric deposition are still evident (e.g., Markert et al.

1996, Knom et al. 2009, Sucharova et al. 2011, Kváčová et al. 2014), and have caused an

observable decline in the health and quality of large areas of forest (Borůvka et al. 2007).

Smelting of metal rich ores in Central Europe can be dated back to the early Bronze Age,

approximately 3000 BC. Evidence suggests that high purity copper was utilized first, as these

native copper or oxidic Cu ores were the most accessible. Later, smelting techniques evolved

as deeper sulphidic ores and mixed As/Cu ores became obtainable, and often involved a

multi-stage roasting prior to smelting (Fokkens and Harding 2013). In many areas of Europe,

these primitive on-site smelting practices continued into the 18th

Lithogenic sources of PTE in the soil parent material can vary considerably, depending on the

geological character of the area. Large-scale soil contamination can be the result of naturally

accelerated bedrock concentration or dust deposition (Meuser 2013). However, such element

Century. Consequently,

atmospheric depositions of PTE from smelting, as well as surface depositions of metal rich

slags are reasons for extensive contamination in regions with a history of mining. The

extensive use of lead throughout human history has resulted in substantial pollution of

surface soils on the local scale, with mining and smelting among the main contributors

(Alloway 2013). Although more modern smelting techniques may have included some

attempt at containment of the pollutants (e.g., stack filters), samples of soil adjacent to lead

smelting sites have revealed lead concentrations in excess of 50,000 mg/kg (Vidic et al. 2006,

Safar et al. 2014).
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concentrations in the parent material should be regarded as a background content when trying

to identify pollutants; therefore, when studying PTE in soils, consideration is usually given to

their geogenic occurrences, which are unique on a site-by-site basis.

1.1.2 Mining and smelting as a source of PTE in Kutná Hora (KH)

The town of Kutná Hora was chosen as a locality that is representative of an area heavily

polluted with PTE due to smelting and mining activities. According to Pauliš and Mikuš

(1998), the earliest significant exploitation of silver deposits in the Czech Republic date back


[…]

and soil AB, it is apparent that the pH of soil AB leachates are
consistently lower than of soil O (Fig. 4). The range of pH values
observed for citric acid leaching from soil AB after 12 h at
different concentrations was between 2.5 (25 mM) and 3.8
(0.5 mM). These pH values are comparable to those for oxalic
acid in the same soil sample: 2.4 (25 mM)–3.9 (0.5 mM); and
so, despite having closely matching pH, citric acid extracted
considerably more Pb than oxalic acid (Fig. 6).

With respect to the hypothesis (i), citric acid leaching was
the only case where the trend of Pb leaching was close to
equilibrium within 12 h for both soil samples.

Analogous to the leaching from soil O, release of Pb from soil
AB into acetic acidwas linear up to 12 h. The decrease in solution
pH for the corresponding acetic acid concentrations were not so
evident for soil AB as for soil O; however, the overall pHvalues of
acetic acid leaching through soil ABwere consistently lower. pH
values of leachate do reflect the amount of Pb being leached to
some extent (more Pb leached from soil AB respective of total
than in soil O). This could be a factor influencing the resilience of
Pb leaching in the surface layer. Abundant organic matter and
greater buffering against acidity contribute to lesser release of
Pb into acetic acid. A peak release of 783 mg/kg Pb (~16% of
total) into acetic acid is predicted after 91 h. This estimate is
greater than that of Pb into oxalic acid at 25mM (490mg/kg Pb,
~10% of total). However, the peak cumulative leaching for oxalic
acid occurred much faster (26 h) than for acetic acid.

The greatest amount of Pb, respective of total contents, was
leached from soil AB into citric acid solution (35%). At the
higher concentration, a non-linear curve was observed, with
predicted cumulative peak Pb leaching expected to occur after
22 h. The range of Pb leached into citric acid after 12 h is 89–
1300 mg/kg Pb between the lower (0.5 mM) and upper
(25 mM) concentrations respectively. This implication is quite
significant for the bioavailability and potential mobilisation of
Pb in the soil environment, particularly in the rhizosphere
where LMMOA concentrations are highest.

Results for leaching of Pb into oxalic acid from soil AB
are somewhat ambiguous, as there was no logical order of
Pb leaching with respect to the varying concentration;
2.5 mM N 10 mM N 5 mM N 25 mM N 1 mM N 0.5 mM. At the
lower concentration range (0.5–2.5 mM), oxalic acid was an
overallmore effecting leaching agent of Pb, especially in soil AB,
whereas in the upper range (5–25mM), citric acid is clearly the
superior extracting agent. This observation was also statistical-
ly validated by ANOVA.

Results of the research indicate that a greater proportion of
Pb was released into LMMOA from soil AB than from soil O;
thus supporting the opinion that organic matter is a long-term

Fig. 6. Leaching of Pb over 12 h in acetic acid (top), oxalic acid (centre), and citric acid (bottom). Values of Pb are in mg/kg.

Fig. 7. Possible structural complex formation between Pb and citrate. Image adapted from Pandithage (2013).
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sink for Pb in the environment. Alloway (2013) states that the
chemical behaviour of Pb in soil depends very much on the
organic matter content and that Pb is strongly adsorbed on
humic matter at pH 4 and above. However, Stevenson and
Welch (1979) observed that Pb moved from topsoil treated
with Pb acetate into subsoil, even though the soil was shown to
have a high capacity for binding Pb in non-exchangeable forms.
This mobility was attributed to the metal leaching as soluble
chelated complexes with organic matter. Although mineral
subsoil appears to be more vulnerable to Pb leaching with
LMMOA, surface soil Pb is also potentially mobile and can be
subject to downward movement in the presence of LMMOA.
4. Conclusions

The leaching of As into LMMOA solutions followed the
order oxalic acid N citric acid N acetic acid in both organic and
mineral soils. The observed differences in extraction efficiency
into the studied acids were validated by ANOVA and multiple
range tests. The mechanism of ligand-enhanced dissolution of
mineral oxides followed by As release into solutions of LMMOA
has been recognised, and is supported by findings in this study.
Highly significant correlationwas observed between oxalic and
citric acids and the content of Al and Fe in leaching solutions,
which infers that hydrous oxides of Al and Fe aremajor sources
of soluble As in the presence of LMMOA. BCR sequential
extraction confirmed a significant decrease of metal oxide
bound As after leaching for both soils. A greater portion of As
was leached from the mineral soil sample in a much shorter
duration than the surface organic soil by both oxalic and citric
acids, suggesting that subsurface mineral soil layers are more
vulnerable to As toxicity.

Significant releases of Pb into the studied LMMOA were
observed, with extractability from both soils following the
general order: citric N oxalic N acetic. Soil AB, which represents
a mineral soil layer, was shown to be more susceptible to
leaching of Pb than surface soil samples thatwere characterised
by a high content of organic matter and greater ability to buffer
against acidic solution pH changes. High affinity to humic
matter is known to play a key role in the behaviour of Pb, and
the release of Pb to deeper horizons is likely to depend on
transport of dissolved Pb-organic complexes. Superior leaching
efficiency of citric acid was attributed to stable complex
formation structures with Pb ions, which are not demonstrated
by the other acids.

The hypothesis that carboxylic structure is the key variable
for effective leaching of metal/metalloids did not hold true for
As. It is apparent that acid dissociation is the key controlling
factor, releasing As byway of mineral dissolution. In the case of
Pb, the carboxylic structure of the studied LMMOA reflected the
amount of Pb released into, and held in solution (tri-carboxyl
citric N di-carboxyl oxalic N mono-carboxyl acetic).

Results obtained in the study are evidence that the extent of
As and Pb leaching in contaminated surface and subsurface soil
depends significantly on the types of carboxylic acid involved,
and that the mechanisms of As and Pb release differ between
the studied LMMOA. Implications of the type of acid and the
specific metal that can be mobilised most effectively become
increasingly significant where LMMOA concentrations are
highest, such as in rhizosphere soil.
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