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Review of PhD thesis by MSc. Christopher Ash
Title: The behaviour and fate of potentially toxic elements of anthropogenic origin in the
environment, as influenced by soil properties and various leaching solvents

The thesis by Christopher Ash is focused on a scientifically sound topic, but the title is too
general. The author says in the Preface that the central theme of the thesis is the application
of low-molecular-mass organic acids (LMMOA) in experimental research, but three of the
the attached papers, dealing with Cu in vineyard soils (paper #1), soils from shooting ranges
(paper #2) and forest soils of the Jizera Mountains (paper #5) are out of the this topic. It
would be more consistent and easier to read, if the manuscript would contain only papers
dealing with LMMOAs and the title of the thesis would be more focused.

The first part of the manuscripts corresponds to the extended “thesis methodology”, which I
have already reviewed 1 year ago. I only repeat that this literature review is well written,
namely the chapter devoted the role of humic substances and simple organic acids in the
environmental systems. Here, I have only few comments: (i) chapter 1.1.2 on the mining and
smelting in Kutná Hora does not logically fit into the very introductory parts of the text; it
should be either moved to chapter entitled “Areas of study” (which is in my opinion too
short with only few lines describing each locality) or supplemented with similar text devoted
to other study areas (e.g., mining and smelting in the Příbram area); (ii) page 6, second para:
redox states should not be given in Arabic numbers (thus AsIII or As(III) should be used
instead of As3+); (iii) there is a couple of “et al.” missing in the text (e.g., Table 3).

Hypotheses and aims are well structured and the summary describing major findings from
the published papers is very clear. Despite the fact that all the papers have already been
reviewed by external reviewers, I have several comments and questions, which could be
helpful for clarifying some of the points during the defence of the thesis:

(i) It is a pity that the slag material was not better characterized (bulk chemistry, bulk

mineralogy) and numerous papers from the literature, which have previously
described these slags from the chemical and mineralogical point of views have even
not been cited (e.g., Manasse and Mellini, 2002, N. Jb. Miner. Mh. 2002(8), 369-384).
In my opition, the use of 2 M HNO3 extraction used in papers #3 and #4 is not
convenient for studying metal(loid)s of anthropogenic origin in soils and is totally
unsuitable for slags. It would be much better to have total concentrations for all these
materials.

(ii) Paper #7 is a technical study, but rationale for real-life application is missing. It seems
to me that soil washing as a remediation option has been abandoned and chemical
stabilization with amendments is currently more and more used for polluted soils. The

understanding of processes and mechanisms of retention of contaminant-organic
complexes could be greatly enhanced by thermodynamic modelling, which
unfortunately has not been done (there can also be extensive competition for organic
ligands in the solutions).

(iii) It seems to me that it would be better to see all the sequential extraction data
expressed as absolute concentration in mg/kg rather than % of the total (papers #6
and #8). The description of differences in Pb and As release from soils by LMMOA is
the major finding. However, the relationship of As leaching and ligand-promoted
dissolution of Fe-oxides could also be supplemented with presentation of Fe leaching
curves (given for instance in the Supplementary Material of the paper) and not only as
correlation coefficient in the table. Is there any other approach besides BCR sequential
extraction, which could potentially be used to verify the hypothesis of Fe-oxides
dissolution?

Overall, based on the above consideration and despite several critical comments, I am
convinced that Christopher Ash demonstrated the ability to design and perform the
laboratory experiments, to use a variety of analytical techniques, to assess and discuss the
obtained data and to write scientific papers. Number of papers and quality of the journals,
where the results have been published is far exceeding criteria for a PhD thesis. I highly
recommend this thesis for the defence by the candidate.

In Lučkovice, September 20, 2016

Vojtěch Ettler